
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE 
Y ORDENACIÓN DEL TERRITORIO

6928

DECRETO 202/2008, de 2 de diciembre, sobre de-
signación del organismo competente para efec-
tuar las funciones contempladas en el Reglamento 
1980/2000, de 17 de julio, relativo a un sistema 
comunitario revisado de concesión de etiqueta eco-
lógica.

La Ley 3/1998, de 27 de febrero, General de Pro-
tección del Medio Ambiente del País Vasco, contempla 
en su artículo 97, entre los instrumentos de tutela y 
gestión ambiental, el sistema comunitario de concesión 
de etiqueta ecológica que acredita que el producto que 
la ostenta es respetuoso con el medio ambiente y tiene 
debidamente internalizados los costes medioambienta-
les respecto de todo el ciclo de vida de dicho producto.

Asimismo, el citado artículo señala que el Gobierno 
de la Comunidad Autónoma del País Vasco podrá de-
signar el organismo competente para la concesión de la 
etiqueta ecológica, en desarrollo de la normativa comu-
nitaria que, en la actualidad, comprende el Reglamento 
(CE) 1980/2000 del Parlamento Europeo y del Con-
sejo, de 17 de julio de 2000, relativo a un sistema co-
munitario revisado de concesión de etiqueta ecológica, 
disposición que derogó el anterior Reglamento (CEE) 
n.º 880/1992.

El objetivo del sistema comunitario de concesión 
de etiqueta ecológica consiste en promover productos 
que pueden reducir los efectos ambientales adversos, 
en comparación con productos de la misma categoría, 
contribuyendo así a un uso más eficaz de los recursos y a 
un elevado nivel de protección del medio ambiente.

El Reglamento (CE) 1980/2000, de 17 de julio, exi-
ge la designación de los organismos competentes en-
cargados de desempeñar los cometidos contemplados 
en dicho Reglamento, ante los cuales deberán presen-
tarse las solicitudes de concesión de etiqueta ecológica 
los fabricantes, importadores, prestadores de servicios, 
comerciantes y detallistas de productos.

En consecuencia, y en cumplimiento de lo dispuesto 
en el Reglamento (CE) 1980/2000, de 17 de julio y en 
la Ley 3/1998, de 27 de febrero, el presente Decreto 
procede a la designación del organismo competente en 
el ámbito de la Comunidad Autónoma del País Vasco 
para llevar a cabo las funciones en aquél contempladas.

En virtud de lo expuesto, de acuerdo con la Comi-
sión Jurídica Asesora de Euskadi, y a propuesta de la 
Consejera de Medio Ambiente y Ordenación del Terri-
torio y, previa deliberación y aprobación del Consejo de 
Gobierno en la sesión celebrada el día 2 de diciembre 
de 2008,

INGURUMEN ETA
LURRALDE ANTOLAMENDU SAILA

6928

202/2008 DEKRETUA, abenduaren 2koa, etiketa eko-
logikoa emateko europar sistema eguneratuari bu-
ruzko uztailaren 17ko 1980/2000 Araudian jasotako 
eginkizunetarako erakunde eskuduna esleitzekoa.

Euskal Autonomia Erkidegoan Ingurumena Babes-
teko otsailaren 27ko 3/1998 Lege Orokorraren 97. ar-
tikuluan, ingurumena zaintzeko eta kudeatzeko tresnen 
artean, etiketa ekologikoa emateko EBko sistema ageri 
da. Etiketak egiaztatzen du hori daramaten produktuek 
ingurumena errespetatzen dutela, eta produktu horien 
bizi-ziklo osoaren ingurumen-kostuak behar bezala bar-
neratuak dituztela.

Halaber, artikulu horrek dio Eusko Jaurlaritzak 
izenda dezakeela etiketa ekologikoa emateko erakunde 
eskuduna, Europako araudia garatuz -Europako Parla-
mentuaren eta Kontseiluaren 2000ko uztailaren 17ko 
1980/2000 Araudia (EE), etiketa ekologikoa emateko 
EBko sistema berrikusiari buruzkoa, gaur egun inda-
rrean dagoena, 880/1992 Araudia (EEE) indargabetzen 
duena-.

Maila bereko produktuekin konparatuta, inguru-
men-eragin kaltegarriak murrizten dituzten produktuak 
sustatzea da etiketa ekologikoa emateko EBko sistema-
ren helburua; horrela, baliabideen erabilera eraginkorra-
goa izango da, eta hobeto babestuko da ingurumena.

Araudian jasotako betebeharrak beteko dituzten 
erakunde eskudunak izendatzea eskatzen du uztaila-
ren 17ko 1980/2000 Araudiak (EE). Erakunde horiei 
eskatu behar diete etiketa ekologikoa fabrikatzaileek, 
inportatzaileek, zerbitzu-emaileek, merkatariek eta xe-
hekariek.

Ondorioz, eta uztailaren 17ko 1980/2000 Araudian 
(EE) eta otsailaren 27ko 3/1998 Legean ezarritakoa 
betetzeko, dekretu honek EAEko erakunde eskuduna 
izendatuko du araudian jasotzen diren funtzioak bete-
tzeko.

Goian esandakoari jarraiki, Euskadiko Aholku Ba-
tzorde Juridikoaren arabera, Lurralde Antolamendu eta 
Ingurumen sailburuak hala proposatuta, eta Gobernu 
Kontseiluak 2008ko abenduaren 2an hala deliberatu 
eta onartu ondoren

EHAA - 2008ko abenduak 12, ostirala	 N.º 238 ZK.  BOPV - viernes 12 de diciembre de 2008  30437



DISPONGO:

Artículo 1.– Objeto.
Es objeto del presente Decreto designar el organismo 

competente para ejercer las funciones contempladas en 
el Reglamento (CE) 1980/2000 del Parlamento Euro-
peo y del Consejo, de 17 de julio de 2000, relativo a un 
sistema comunitario revisado de concesión de etiqueta 
ecológica en la Comunidad Autónoma del País Vasco.

Artículo 2.– Organismo competente.
Se designa como organismo competente en el ám-

bito de la Comunidad Autónoma del País Vasco, para 
ejercer las funciones contempladas en el Reglamento 
(CE) 1980/2000 del Parlamento Europeo y del Conse-
jo, de 17 de julio de 2000, relativo a un sistema comu-
nitario revisado de concesión de etiqueta ecológica, a la 
Viceconsejería de Medio Ambiente.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Se faculta a la Consejera de Medio Am-
biente y Ordenación del Territorio para, en el ámbito 
de sus competencias, dictar las disposiciones precisas 
para regular el ejercicio de las funciones que conlleva 
la designación realizada en virtud del presente Decreto.

Segunda.– El presente Decreto entrará en vigor el 
día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
del País Vasco.

Tercera.– Se garantizará el cumplimiento de lo dis-
puesto en el artículo 38.2.e) de la Ley 6/2003, de 22 de 
diciembre, de Estatuto de las Personas Consumidoras y 
Usuarias en la aplicación del sistema comunitario revi-
sado de concesión de etiqueta ecológica.

Dado en Vitoria-Gasteiz, a 2 de diciembre de 2008.
El Lehendakari,

JUAN JOSÉ IBARRETXE MARKUARTU.

La Consejera de Medio Ambiente  
y Ordenación del Territorio,
ESTHER LARRAÑAGA GALDOS.

XEDATU DUT:

1. artikulua.– Helburua.
Dekretu honen helburua da erakunde eskuduna 

esleitzea Europako Parlamentuko eta Kontseiluko 
1980/2000 Araudian (EE) -2000ko uztailaren 17koa, 
EAEn etiketa ekologikoa emateko EBko sistema berri-
kusiari buruzkoa - jasotzen diren funtzioak gauzatzeko.

2. artikulua.– Erakunde eskuduna.
Ingurumen Sailburuordetza izendatu dugu EAEko 

erakunde eskudun gisa, Europako Parlamentuaren eta 
Kontseiluaren 2000ko uztailaren 17ko 1980/2000 
Araudian (EE) -etiketa ekologikoa emateko EBko sis-
tema berrikusiari buruzkoa- jasotzen diren funtzioak 
gauzatzeko.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Lurralde Antolamendu eta Ingu-
rumen sailburuari ematen zaio eskumena dagokion 
eremuan xedapen zehatzak ezartzeko, dekretu honen 
arabera esleitutako erakundeak dagozkion funtzioak 
gauzatzea arautzeko.

Bigarrena.– Dekretu hau Euskal Herriko Aginta-
ritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egunean 
jarriko da indarrean.

Hirugarrena.– Etiketa ekologikoa emateko EBko 
sistema aplikatzean, Kontsumitzaileen eta Erabiltzaile-
en Estatutuari buruzko abenduaren 22ko 6/2003 Lege-
aren 38.2.e) artikuluan ezarritakoa beteko dela bermatu 
behar da.

Vitoria-Gasteizen, 2008ko abenduaren 2an.
Lehendakaria,

JUAN JOSÉ IBARRETXE MARKUARTU.

Ingurumen eta  
Lurralde Antolamendu sailburua,
ESTHER LARRAÑAGA GALDOS.

30438  EHAA - 2008ko abenduak 12, ostirala	 N.º 238 ZK.  BOPV - viernes 12 de diciembre de 2008


